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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou časové perspektivy u studentů střední odborné

školy, vztahem studentů k budoucnosti a souvislostí mezi časovou perspektivou a výkonovou

motivací. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž důraz je kladen na

praktickou část.

Teoretická část se zabývá koncepcí časové perspektivy a výkonové motivace.

Pojednává o vnímání času, představuje teoretická východiska časové perspektivy, především

autorů Zimbarda, Nuttina, Pavelkové a Gjesmeho. Dále se zabývá popisem diagnostických

metod časové perspektivy. Popis koncepce výkonové motivace se snaží vymezit pojem

výkonová motivace, odlišit typy výkonových potřeb a představit teoretická východiska

výkonové motivace, především autorů Raynora a Heckhausena. Dále si klade za cíl popsat

diagnostické metody výkonové motivace.

Praktická část se zaměřuje na výzkumné šetření, které se uskutečnilo v období od

března 2016 do počátku dubna 2016 u studentů dvou středních odborných škol v Praze.

Výzkumu se zúčastnil první, druhý a třetí ročník. Výzkumné šetření je zaměřeno na

zmapování časové perspektivy u studentů střední odborné školy, ověření vztahu časové

perspektivy a výkonové motivace a vztah středoškoláků k budoucnosti.

Ve výzkumu byly použity kvantitativní i kvalitativně-kvantitativní metody. Potřebné

poznatky o časové perspektivě a výkonové motivaci studentů střední odborné školy byly

sebrány pomocí těchto čtyřech dotazníků: Dotazník výkonové motivace MV-12 (Hrabal,

Pavelková), Dotazník perspektivní orientace PO-7 (Pavelková), Zimbardův inventář časové

perspektivy (ZTPI) a Metoda motivační indukce (Nuttin). U Metody motivační indukce

použijeme upravenou verzi kódovacího systému, jehož korekce probíhá v rámci projektu

GAUK, jehož řešitelnou je High, spoluřešitelkou Stehlíková a školitelkou Pavelková.
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ANNOTATION

The bachelor´s thesis focuses on the diagnosis of time perspective of the secondary school

students, the relation of students to the future and connections between time perspective and

achievement motivation. The entire text is divided into theoretical and practical part whereas

the practical part is emphasised.

Theoretical part looks into the concept of time perspective and achievement

motivation. Theoretical part deals with time perception, scientific solutions of time

perspective presented by Zimbardo, Nuttin, Pavelková and Gjesme and shows the diagnostic

methods of time perspective. The characterization of the concept of achievement motivation is

aimed to define achievement motivation, to distinguish the types of need for achievement and

to present scientific solutions of achievement motivation.

Practical part is focused on the research conducted in period of March 2016 and the

beginning of April 2016 on students of first, second and third grades at two different

secondary schools in Prague. The goal of the research part of this thesis is to map time

perspective of the secondary school students, to verify the relation between time perspective

and achievement motivation and at the same time the relation of students to the future.

Quantitative and at the same time qualitative-quantitative were used for the research.

For capturing needed datas were used following questionnaries: The Achievement motivation

questionnaire MV-12 (Hrabal, Pavelková), The perspective orientation questionnaire PO-7

(Pavelková), Zimbardo Time Perspective Inventory (Zimbardo) and The Motivation Induction

Method (Nuttin). For The Motivation Induction Method will be applied a modified version of

the coding system which is being corrected in terms of the GAUK project. Investigator of this

project is High, a co-investigator is Stehlíková and instructor is Pavelková.
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1. ÚVOD

„Čas je ten nejcennější majetek“ (Boyd, Zimbardo, 2010). Čas je jednou ze základních

dimenzí lidského života, provází nás od narození až po smrt. Organizuje naše denní činnosti i

životní události, používáme jej při utváření cílů, plánů či přání. Náš postoj k času odráží to,

zda trávíme více času přemýšlením o minulosti, přítomnosti nebo budoucnosti a pokud na tyto

časové dimenze myslíme, zda jsou naše myšlenky kladné či záporné, veselé nebo smutné,

plné naděje nebo hrůzy. To, jak vnímáme čas, má vliv na naše myšlenky, pocity a chování, a

hluboce tedy ovlivňuje náš život. Výkonová motivace souvisí s realizací cílů a plánů.

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou časové perspektivy u studentů střední

odborné školy, vztahem studentů k budoucnosti a souvislostí mezi časovou perspektivou a

výkonovou motivací. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž důraz je

kladen na praktickou část.

Teoretická část se zabývá koncepcí časové perspektivy a výkonové motivace.

Pojednává o vnímání času, představuje teoretická východiska časové perspektivy, především

autorů Zimbarda, Nuttina, Pavelkové a Gjesmeho. Dále se zabývá popisem diagnostických

metod časové perspektivy. Popis koncepce výkonové motivace se snaží vymezit pojem

výkonová motivace, odlišit typy výkonových potřeb a představit teoretická východiska

výkonové motivace, především autorů Raynora a Heckhausena. Dále si klade za cíl popsat

diagnostické metody výkonové motivace.

Praktická část se zaměřuje na výzkumné šetření, které se uskutečnilo v období od

března 2016 do počátku dubna 2016 u studentů dvou středních odborných škol v Praze.

Výzkumu se zúčastnil první, druhý a třetí ročník. Výzkumné šetření je zaměřeno na

zmapování časové perspektivy u studentů střední odborné školy, ověření vztahu časové

perspektivy a výkonové motivace a vztah středoškoláků k budoucnosti.

Ve výzkumu byly použity kvantitativní i kvalitativně-kvantitativní metody. Potřebné

poznatky o časové perspektivě a výkonové motivaci studentů střední odborné školy byly

sebrány pomocí těchto čtyřech dotazníků: Dotazník výkonové motivace MV-12 (Hrabal,

Pavelková), Dotazník perspektivní orientace PO-7 (Pavelková), Zimbardův inventář časové

perspektivy (ZTPI) a Metoda motivační indukce (Nuttin). U Metody motivační indukce

použijeme upravenou verzi kódovacího systému, jehož korekce probíhá v rámci projektu

GAUK, jehož řešitelnou je High, spoluřešitelkou Stehlíková a školitelkou Pavelková.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2. ČASOVÁ DIMENZE

Čas tvoří jednu ze základních složek lidského nazírání skutečnosti, a to se promítá do

prožívání člověka i do jeho vědomého řízení činnosti. To, jak člověk prožívá čas, ale i jak je

schopen vědomě a záměrně svůj čas rozvrhovat a plánovat, se stává významným psychickým

regulativem. Počátky většího zájmu odborné psychologické literatury o časový faktor a

především jeho regulační roli v lidském životě klademe do čtyřicátých let dvacátého století,

kdy základ úvah o vztahu k časového rozměru k lidskému chování položil Lewin. (Pavelková,

2002) Z psychologického hlediska bylo do této doby k časovému faktoru v lidském životě

přistupováno z různých hledisek, a to kognitivního (Fraisse), kognitivně-motivačního (Lewin,

Nuttin, Pavelková), biodromálního (Piaget, Říčan) či kombinujícího kognitivní, motivační,

emoční a sociální procesy (Zimbardo, Boyd).

2. 1 Vnímání času

Život každého člověka se odehrává v čase, a proto vnímání času hraje zásadní roli při výběru

a plnění cílů a má významný dopad na motivaci, poznávání a emoce každého jedince.

Důležitou mentální regulací je nejen způsob, jakým lidé čas prožívají, ale také schopnost

vědomě a záměrně rozvrhovat a plánovat své životy. (Havlíčková, Pavelková, 2013)

Každá osoba vnímá čas jedinečným způsobem, protože se objevila v jiném okamžiku

historie světa, a to ovlivňuje různé vnímání minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Odlišné je

také vnímání času světa a času, který chápu já jako osoba v souvislosti s mým prožitým a

prožívaným světem. (Havlíčková, 2010) V dnešní době je pravidlem, že člověk používá

současně všeobecně přijímanou koncepci vnímání času z hlediska fyzického či koncepci

„času na hodinkách“, spolu se sociální, na událost zaměřenou a situační interpretací. Tato

interpretace, tedy obyčejný, subjektivní čas, se liší jak mezi lidmi, tak mezi sociálními

skupinami a národy. (Zherebin, Vershinskaia, Makhrova, 2015)

Žijeme v době, kdy jsme posedlí internetovým časem, denními zprávami, měsíčními

výkazy, finančními čtvrtletími a školními roky. Vytvořili jsme čas na hodinách a tak plně


[…]


odpovědích nejčastěji vyjadřují touhu po spokojenosti v životě „Přeji si žít šťastný a krásný

život“ či přání životního úspěchu „Mým plánem je uspět“. Dále se nejvíce objevovaly výroky

vztahující se k ochraně self (Spre). Studenti vyjadřují především potřebu vyhnout se

konfliktům, problémům či útoku na jejich osobu „Snažím se vyhnout hádkám“; „Snažím se

vyhnout nepříjemným situacím“; „Nelíbilo by se mi, kdyby mě lidé pomlouvali za zády“, či

obavy ze zranění či smrti „Vůbec by mě nepotěšilo, kdyby mě zastřelili“. V kategorii

kontakty byla nejčastěji zakódována interakce s ostatními (C), kdy se žáci často zmiňují o

potřebě interakce s ostatními „Usiluji o dobré přátele“; „Velice by mě trápilo, kdybych byl

sám“; „Nebyl bych rád, kdybych nikoho neznal“. V kategorii přání a obav o druhé (C3) žáci

uvedly např. „Vůbec by mě nepotěšilo, kdyby se mým přátelům něco stalo“; „Velice by mě

trápilo, kdyby se někomu z blízkých přihodilo něco zlého“. Třetí nejfrekventovanější

kategorií se stala realizace studijních aktivit (R3), kde se nejvíce odpovědí vztahuje

k podkategorii věnující se ukončení či dokončení studia (R3,g), např. „Budu moc šťastný, až

dokončím školu“; „Doufám, že udělám maturitu“. Žáci s velkou frekvencí psali o obavě

z propadnutí či vyhození ze školy (R3) „Vůbec by mě nepotěšilo, kdyby mě vyhodili ze
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školy“; „Nechci propadnout“. U časové analýzy byly motivační obsahy nejčastěji

lokalizovány do období střední školy a otevřené budoucnosti. Období střední školy je

obdobím, ve kterém se nachází výzkumný vzorek. Jedinec v tomto období aktivněji přistupuje

k seberealizaci, řeší a rozhoduje se o dalším budoucím směřování, např. o volbě zaměstnání.

Studenti v odpovědích nejvíce vyjadřovali touho po zdárném dokončení školy a úspěchu u

maturitní zkoušky. U žáků se projevil strach z propadnutí „Velice bych litoval, kdybych

propadnul“, touha po zdárném dokončení školy a úspěšného vykonání maturitní zkoušky

„Udělám, co budu moci, abych dodělal školu“. K této kategorii řadíme také sociální interakci

„Nelíbilo by se mi ztratit nejlepšího kamaráda“. Velmi podobný počet výroků byl časově

lokalizován do období otevřené budoucnosti, kdy se motivační cíle vyskytují v přítomnosti,

implicitně se objevují zároveň v budoucnosti. Týkají se schopností a vlastností osobnosti

„Velmi usiluji o to, abych byl nejlepší a neúspěšnější“; „Snažím se zdokonalovat“. Do

otevřené budoucnosti řadíme také výroky vztahující se k obavám z předčasné smrti „Bojím

se, že zemřu mladý“ či přání vyhnout se konfliktům a hádkám „Snažím se vyhnout sporům

s lidmi, na kterých mi záleží“; „Snažím se vyhnout překážkám“ a také či obavy z nemoci

„Nechci být nemocný“. Nejfrekventovanější kategorie u obsahové i časové analýzy se shodují

s výzkumem Stehlíkové (Stehlíková, 2014), který také ukázal jako nejčastější obsahovou

kategorii self a u časové kategorie období střední školy. Výzkumné vzorky obou výzkumů se

nejvíce vztahují k aktuálnímu období školy a ve svém vnitřním světe se nejvíce zabývají

vlastní osobou.

U našeho výzkumného vzorku není rozvinuta kvalitní budoucí časová perspektiva, o

čemž vypovídají výsledky jak z dotazníku ZTPI, tak z dotazníku PO-7. V dalším zkoumání

bych se ráda věnovala příčinám tohoto jevu a úvahám, kterými způsoby by bylo možné u

studentů více rozvinout orientaci na budoucnost, čímž by mělo dojít také k navýšení potřeby

úspěšného výkonu. Práci bych v dalším zkoumání ráda rozšířila na širší výzkumný vzorek a

obohatila ho o další typy středních škol.
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9. ZÁVĚR

Život každého člověka se odehrává v čase, a proto vnímání času hraje zásadní roli při výběru

a plnění cílů a má významný dopad na motivaci, poznávání a emoce každého jedince. Časová

perspektiva hraje zásadní roli ve způsobu života, rozdílné postoje k času ovlivňují každodenní

rozhodování. Balancovaná časová perspektiva má spojitost s lidmi, kteří fungují na plné

obrátky a pociťují osobní pohodu, koreluje s úspěchem, silnou osobností, seberealizací a

s kladným vnímáním času. (Zimbardo, Boyd, 2010)

Výzkumná část této práce se zabývá zmapováním časové perspektivy u studentů

střední odborné školy a rozdíly mezi jednotlivými ročníky pomocí. Pomocí dotazníku ZTPI

jsme u středoškoláků zmapovali časovou perspektivu a dotazníky PO-7 a ZTPI zjistili, že

rozdíly mezi jednotlivými ročníky existují z hlediska časové perspektivy i perspektivní

orientace. Výzkumná část dále ověřovala vztah mezi časovou perspektivou a výkonovou

motivací pomocí dotazníků MV-12 a ZTPI. Korelační koeficient prokázal, že vztah mezi nimi

existuje. Vztah studentů k budoucnosti jsme zjišťovali dotazníkem MIM. Obsahová analýza

pomohla zjistit, k jakým událostem či zážitkům se studenti vztahují a časová analýza zařadila

tyto objekty do časových rámců. Výzkum umožnil zmapovat, kterými časovými rámci jsou

studenti střední školy nejvíce ovlivněni a jak se staví ke svým životům a budoucnosti.
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