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Téma práce je aktuální a přináší zajímavý pohled na problematiku
budoucnosti a výkonové motivace u studentů středních škol.

Předložená studie je rozdělena na teoretickou a empirickou část a přehled
použité literatury.

V teoretické části se autorka zaměřuje na vymezení problematiky časové
dimenze, zmiňuje několik koncepcí časové perspektivy a věnuje se i diagnostice
časové perspektivy. V druhé části se pak zabývá tématikou výkonové motivace a
zmiňuje i problematiku spojitosti výkonové motivace a časové perspektivy (i
budoucí časové perspektivy). Teoretická část čerpá z českých zahraničních titulů
a autorka ukazuje dobrou schopnost práce s literaturou. Uvedené citace jsou v
pořádku podle citační normy, pouze v závěru seznamu literatury nacházíme dva
internetové odkazy, které nejsou nikde v textu citovány a navíc jim chybí datum
a čas.

V empirické části předkládá autorka výzkumnou studii provedenou na
vzorku studentů dvou středních odborných škol. V úvodu přehledně uvádí cíl
studie, výzkumné otázky, způsob výběru a popis zkoumaného vzorku a použité
metody sběru dat. Studie je zaměřena kvantitativně i kvalitativně. Tato část je
precizní a poukazuje na schopnost porozumění metodologii výzkumu i
statistickému zpracování. Též by bylo zajímavě doplnit, na základě vybrala
autorka tyto dvě střední školy a jakým způsobem postupovala při výběru daných
výzkumných metod.

V další části pak autorka přináší stručnou interpretaci získaných dat,
shrnutí a diskusi. Případně by bylo možné ještě zmínit omezení dané studie.
Autorka něco málo diskutuje v úvodu praktické části dat, ale myslím, že by stálo
za to ještě otevřít diskusi nad výsledky během obhajoby.

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce. I přes uvedené
drobné výtky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 1-2. Konečné
hodnocení se může změnit podle průběhu obhajoby.
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